
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

H O T Ă R Â R E 

============ 

privind aprobarea Regulamentului de exploatare a 

autoturismelor aflate în proprietatea Comunei Schitu , județul Giurgiu 
 

 

    CONSILIUL LOCAL SCHITU , 

                 Având în vedere : 

     - referatul de aprobare nr.3089/27.08.2025; 

   - raportul  de specialitate  nr.3091/27.08.2025; 

   - prevederile  Legii nr.273/2006 Legea  Finanţelor  Publice Locale cu  modificările şi 

completările ulterioare ; 

   - prevederile O.G. nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 

completările ulterioare;  

    - prevederile O.U.G. nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

    - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

   - prevederile O.G. nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare;  

    - prevederile art.139, alin.(3), lit.g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi cimpletările ulterioare; 

   - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr….....…/28.08.2025; 

   - avizul   comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare  europeană şi  

pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr….……./28.08.2025; 

  - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură,                                                      

protecţie social nr……….…./28.08.2025 ;   

                 În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ,, a ,,   din   O.U.G.  nr.57/2019  Codul 

administrativ , cu modificările  şi completările ulterioare,  
 

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1. Se aprobă Regulamentul de exploatare a autoturismelor aflate în proprietatea 

Comunei Schitu, județul Giurgiu, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

        Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Schitu, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, primarului Comunei Schitu și 

Compartimentului Financiar-Contabil și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei. 
 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                              Contrasemnează pentru legalitate:                

Sandu Constantin                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                              Aurelia Gavrilescu                                                          

     

S C H I T U –  28.08.2025                                               

Nr.38 
 
 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru………… împotrivă…….….... abţineri………….. 

 


